*De Centauris.*

CAP. IIII.

**I**LLA quæ de Ixione superius explicata fuerunt, nos breuioribus facient in Centaurorum explicatione. Dicuntur Centauri Nubis & Ixionis fuisse filij: qui nati sunt ex illa nube, quâ Ixion pro Iunone compressit. Hi dicti sunt in Pelio monte à nymphis educati fuisse, qui adulti cum equabus coniuncti genuerunt Hippocentaurus. Dicti sunt autè Centauri, quasi Centuri, cum *κέντρον* pingo significet: quoniam primi hi omnium mortalium pugnare ex equis inuenerunt: apud quos Pelethronius frænum & calcaria reperit, quibus tardiores aut celeriores equi frenarentur aut impellerentur. Hi Thessaliæ populi fuerunt  
Pelij

Pelii montis, accolæ, agrestes planè & implacidi & contumeliosi in omnes viri. Grauis pugna inter hos & Lapithas, qui dicti sunt ita ab Apollinis & Sulbes Nymphæ filio Lapitha, ut ait Posidonius, aliquando exorta est: nam cum Pirithous Deidamiam, vel (ut alij maluerunt) Hippodamiam Bysti filiam ducens nuptias celebraret, quòd affines essent Centauri Deidamiae, illos etiam ad conuiuium conuocauit. Isti igitur simul æ vino incaluerunt, & ipsam sponsam, & reliquas Lapitharum uxores petulantius attrectare, & violare denique conati sunt. Id Lapithis non ferentibus grauis pugna in ipsa regia committitur, multiq̃ue ex Centauris in ea ceciderunt, Theseo præsertim adiuuante Pirithoum, ut patet in Scuto Hesiodi his carminibus:

ὅς δ' ἴω ὑσμίνῃ Λαπιθάων αἰχμητῶν  
 κωνία τ' ἀμφὶ αἰακτα, εὐρύαντά τε, περίθεόν τε,  
 ὀπλία τ' ἐξάδιόν τε, φάληρόν τε, πρόλοχόν τε,  
 μέλαινα τ' ἄμπυκίδ' ἴω τιταρήσιον, ὄζον Ἄρηος,  
 θρηϊα τ' αἰγείδ' ἴω ἐπιείκταλον ἀθανάτοισιν  
 ἀργύρεα, χρύσεια πῶδες χροὶ τῶν χι' ἔχοντα.  
 κενταυροὶ δ' ἐτίρωδος ἰαπυτῖοι ἠγερθήοντο.

*Hic inerat Lapitha, pugnae genus, incluta pubes,  
 Canea, Pirithoumque, Dryantaque, & Hopla circum  
 Pugnantes: circa Prolochum, Exadium, atq; Phalerum,  
 Morsumq; Ampyciden Titarefion. hic quoque Theseus  
 Aegides aderat similis Diis ille supernis.*

*Aurea tela viri aderant, argentea membra.  
 Parte alia stabant Centauri deinde frequentes.*

Fuit autem poculis primùm, & mensis, & lacris vasis pugna commissa, ut ait Valerius Flaccus in primo Argonaut.

*Parte alia Pholæ, multoq̃ue infans Iaccho  
 Rhæcus, & Athracia subita de virgine pugna:  
 Crateres, mensaq̃ue volant, ataq̃ue Deorum.*

Ad extremum verò victoria penes Lapithas fuit, ac Centauri in fugam versi de suis finibus pelluntur, qui fuga se seruiant in Pholoë Arcadiæ: ut videtur testari Orpheus in Argonauticis:

ὅς δ' ἀρ' ἔειπε μάχην κενταύρων ὀφρ' ἰμοθύμων,  
 ἔς Λαπιθα κατ' ἰπύριον ἀταλάης ἕνεκα σφῶν.  
*Centaurus cecinit, gens virque asperissima bello,  
 Sculstia pennis Lapithis tamen inde dedere.*